

## สรุปภาวะการค้าจังหวัดตาก ประจำเดือน กันยายน ๒๕๖๖

### ๑. ดัชนีราคาผู้บริโภคของจังหวัดตาก

ดัชนีราคาผู้บริโภคของจังหวัดตาก ประจำเดือน กันยายน ๒๕๖๖ เท่ากับ ๑๐๘.๓ (ปีฐาน ๒๕๖๒ = ๑๐๐)

เมื่อเปรียบเทียบกับเดือนสิงหาคม ๒๕๖๖ (MoM) ลดลงร้อยละ ๐.๙

เมื่อเปรียบเทียบกับเดือนกันยายน ๒๕๖๕ (YoY) ลดลงร้อยละ ๑.๒

ดัชนีราคาเฉลี่ย ๙ เดือน (มกราคม - กันยายน ๒๕๖๖) เทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปี ๒๕๖๕ (AoA) สูงขึ้นร้อยละ ๒.๑

ตารางที่ ๑ - การเปลี่ยนแปลงดัชนีราคาผู้บริโภค เดือนกันยายน ๒๕๖๖

รายการ	ดัชนี	อัตราการเปลี่ยนแปลง		
		ก.ย.๖๖/ส.ค.๖๖ (MOM)	ก.ย.๖๖/ก.ย.๖๕ (YOY)	มค.- กย.๖๖/ มค.-ก.ย.๖๕(AOA)
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	๑๐๘.๓	-๐.๙	-๑.๒	๒.๑
หมวดอาหารและเครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์	๑๑๕.๒	-๑.๕	-๓.๐	๓.๕
หมวดอื่นๆไม่ใช่อาหารและเครื่องดื่ม	๑๐๓.๔	-๐.๔	๐.๕	๐.๕
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	๑๐๓.๘	๐.๐	๑.๒	๑.๙

ตารางที่ ๒ - เปรียบเทียบการเปลี่ยนแปลงดัชนีราคาผู้บริโภค เดือนกันยายน ๒๕๖๖

	ก.ย.๖๖/ส.ค.๖๖ (MOM)	ก.ย.๖๖/ก.ย.๖๕ (YOY)	มค.- กย.๖๖/ มค.-ก.ย.๖๕(AOA)
จังหวัดตาก	-๐.๙	-๑.๒	๒.๑
ภาคเหนือ	-๐.๔๒	-๐.๐๕	๑.๗๖
ไทย	-๐.๓๖	๐.๓๐	๑.๘๒

## ๒. ภาวะราคาสินค้าของจังหวัดตาก

ภาวะราคาสินค้าในเดือนกันยายน ๒๕๖๖ มีการปรับราคาสินค้าจากเดือนที่ผ่านมา ดังนี้

### - รายการสินค้าที่ราคาสูงขึ้น

หมวดผักสดและผลไม้ เช่น

ถั่วฝักยาว	ราคาสูงขึ้น ๑๘.๕๒% ราคาเฉลี่ยเดือนกันยายน ๒๕๖๖ เท่ากับ ๔๐.๐๐ บาท/กก. เพิ่มขึ้น ๖.๒๕ บาท/กก. (ราคาเฉลี่ยเดือนสิงหาคม ๒๕๖๖ เท่ากับ ๓๓.๗๕ บาท/กก.)
ผักคะน้า	ราคาสูงขึ้น ๑๒.๐๐% ราคาเฉลี่ยเดือนกันยายน ๒๕๖๖ เท่ากับ ๓๕.๐๐ บาท/กก. เพิ่มขึ้น ๓.๗๕ บาท/กก. (ราคาเฉลี่ยเดือนสิงหาคม ๒๕๖๖ เท่ากับ ๓๑.๒๕ บาท/กก.)
ผักบุ้งจีน	ราคาสูงขึ้น ๑๒.๐๐% ราคาเฉลี่ยเดือนกันยายน ๒๕๖๖ เท่ากับ ๓๕.๐๐ บาท/กก. เพิ่มขึ้น ๓.๗๕ บาท/กก. (ราคาเฉลี่ยเดือนสิงหาคม ๒๕๖๖ เท่ากับ ๓๑.๒๕ บาท/กก.)

### - รายการสินค้าที่ราคาลดลง

หมวดผักสดและผลไม้ เช่น

ข้าวโพดชนิดเมล็ด ความชื้น ๓๐% (ลานรับซื้อ)	ราคาลดลง ๓๑.๘๒% ราคาเฉลี่ยเดือนกันยายน ๒๕๖๖ เท่ากับ ๗.๕๐ บาท/กก. ลดลง ๓.๕๐ บาท/กก. (ราคาเฉลี่ยเดือนสิงหาคม ๒๕๖๖ เท่ากับ ๑๑.๐๐ บาท/กก.)
แตงกวา	ราคาลดลง ๑๙.๒๕% ราคาเฉลี่ยเดือนกันยายน ๒๕๖๖ เท่ากับ ๓๑.๒๕ บาท/กก. ลดลง ๕.๐๐ บาท/กก. (ราคาเฉลี่ยเดือนสิงหาคม ๒๕๖๖ เท่ากับ ๒๖.๒๕ บาท/กก.)
มะเขือเทศผลใหญ่	ราคาลดลง ๑๕.๓๘% ราคาเฉลี่ยเดือนกันยายน ๒๕๖๖ เท่ากับ ๒๗.๕๐ บาท/กก. ลดลง ๕.๐๐ บาท/กก. (ราคาเฉลี่ยเดือนสิงหาคม ๒๕๖๖ เท่ากับ ๓๒.๕๐ บาท/กก.)

## ๓. การส่งเสริมด้านการตลาดสินค้าจังหวัดตาก

๑) ประชาสัมพันธ์ เชิญชวนกระตุ้นการบริโภคผลไม้อะโวคาโด กาแฟอาราบิกาดอยมูเซอจังหวัดตาก ผ่านทางเว็บไซต์สำนักงานฯ เพื่อช่วยเหลือเกษตรกร และเพิ่มช่องทางการจำหน่าย

๒) ประชาสัมพันธ์ สินค้าสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ (GI) สินค้าเกษตร สินค้าเกษตรแปรรูป และสินค้าชุมชนที่มีศักยภาพของจังหวัดตาก ผ่านทางเพจ Facebook ของสำนักงานฯ โดยสื่อประชาสัมพันธ์ Clip Video เป็นภาษาไทย และภาษาอังกฤษของผู้ประกอบการจำนวน ๖ ราย ได้แก่

- ๒.๑) บริษัท สวนละออ จำกัด
- ๒.๒) บริษัท ภาลักษณ์เจริญ จำกัด
- ๒.๓) ผลิตภัณฑ์แปรรูปจากหินแกรนิตตาก “ประสิทธิ์ศิลา”
- ๒.๔) กลุ่มวิสาหกิจชุมชนแปรรูปหินแกรนิต “ศิลาทิพย์”
- ๒.๕) ห้างหุ้นส่วนจำกัด แม่สอด จรรยาสุดา
- ๒.๖) AVOBONA อะโวคาโดไทย

#### ๔. สถานการณ์ด้านการลงทุนของจังหวัดตาก

เดือนกันยายน ๒๕๖๖ นิติบุคคลตั้งใหม่ มีจำนวนทั้งหมด ๒๑ ราย เพิ่มขึ้นจากเดือนสิงหาคม ๒๕๖๖ จำนวน ๔ ราย (ร้อยละ ๒๓.๕๓) ทุนจดทะเบียนรวม ๔๒.๓๒ ล้านบาท ลดลงจากเดือนที่ผ่านมา ๑๐.๖๘ ล้านบาท (ร้อยละ ๒๐.๑๕)

นิติบุคคลที่ยกเลิกกิจการ มีจำนวนทั้งหมด ๙ ราย ลดลงจากเดือนสิงหาคม ๒๕๖๖ จำนวน ๑ ราย (ร้อยละ ๑๐.๐๐) เงินทุนจดทะเบียนยกเลิกกิจการรวม ๑๐.๐๒ ล้านบาท ลดลงจากเดือนที่ผ่านมา ๑.๗๘ ล้านบาท (ร้อยละ ๑๕.๐๘)

ตารางที่ ๓ การจดทะเบียนนิติบุคคลจังหวัดตาก

		ก.ย. ๖๖	ส.ค. ๖๖	เทียบเดือน ส.ค.-ก.ย. ๖๖	ก.ย. ๖๕	เทียบเดือน ก.ย. ๖๕-๖๖
จัดตั้ง ใหม่	จำนวนนิติบุคคล (ราย)	๒๑	๑๗	๒๓.๕๓%	๒๕	-๑๖.๐๐%
	ทุนจดทะเบียน (ล้านบาท)	๔๒.๓๒	๕๓.๐๐	-๒๐.๑๕%	๓๔.๘๕	๒๑.๔๓%
เลิก	จำนวนนิติบุคคล (ราย)	๙	๑๐	-๑๐.๐๐%	๖	๕๐.๐๐%
	ทุนจดทะเบียน (ล้านบาท)	๑๐.๐๒	๑๑.๘๐	-๑๕.๐๘%	๔.๗๕	๑๑๐.๙๕%

จังหวัดตากมีนิติบุคคลที่ยังดำเนินกิจการอยู่ ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๖ จำนวน ๒,๗๕๘ ราย ลดลงจากเดือนสิงหาคม ๒๕๖๖ จำนวน ๖๓ ราย (ร้อยละ ๒.๒๓) ทุนจดทะเบียนของนิติบุคคลที่ยังดำเนินกิจการอยู่รวม ๑๒,๙๖๑ ล้านบาท ลดลงจากเดือนที่ผ่านมา ๙๘ ล้านบาท (ร้อยละ ๐.๗๕) โดย ๓ อันดับแรกของนิติบุคคลที่ยังดำเนินกิจการอยู่ ได้แก่ การขายส่งและขายปลีก(๔๖%) การก่อสร้าง(๑๔%) และการขนส่งและสถานที่เก็บสินค้า(๑๑%)

ตารางที่ ๔ นิติบุคคลคงอยู่จังหวัดตาก

	ก.ย. ๖๖	ส.ค. ๖๖	เทียบเดือน ส.ค.-ก.ย. ๖๖	ก.ย. ๖๕	เทียบเดือน ก.ย. ๖๕-๖๖
จำนวนนิติบุคคล (ราย)	๒,๗๕๘	๒,๘๒๑	-๒.๒๓%	๒,๖๔๖	๔.๒๓%
ทุนจดทะเบียน (ล้านบาท)	๑๒,๙๖๑	๑๓,๐๕๙	-๐.๗๕%	๑๒,๒๕๗	๕.๗๔%

#### ๕. สถานการณ์การค้าชายแดน

มูลค่าการค้ารวม ด้านอำเภอแม่สอด จังหวัดตาก ประจำเดือนกันยายน ๒๕๖๖ มีมูลค่าการค้ารวมทั้งสิ้น ๘,๙๖๗.๐๒ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนที่แล้ว ๒,๙๔๔.๑๔ ล้านบาท (ร้อยละ ๔๘.๘๘) แต่ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีที่แล้ว ๑,๑๘๖.๘๓ ล้านบาท (ร้อยละ ๑๑.๖๙) โดยมูลค่าการค้ารวมเดือนมกราคม - กันยายน ๒๕๖๖ เท่ากับ ๘๔,๘๓๐.๓๘ ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว ๒๐,๐๓๓.๕๐ ล้านบาท (ร้อยละ ๑๙.๑๐)

มูลค่าการส่งออก รวมทั้งสิ้น ๘,๕๐๙.๖๓ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนที่แล้ว ๓,๔๙๕.๔๔ ล้านบาท (ร้อยละ ๖๙.๗๑) แต่ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีที่แล้ว ๓๘๒.๑๙ ล้านบาท (ร้อยละ ๔.๓๐) โดยมูลค่าการส่งออกรวมเดือนมกราคม - กันยายน ๒๕๖๖ เท่ากับ ๗๒,๙๗๒.๗๗ ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว ๘,๓๔๔.๕๘ ล้านบาท (ร้อยละ ๑๐.๒๖)

ตารางที่ ๕ สินค้าส่งออกสำคัญ (กันยายน ๒๕๖๖)

ลำดับ	สินค้า	มูลค่า (ล้านบาท)	สัดส่วน(%)
๑	โทรศัพท์มือถือพร้อมอุปกรณ์	๔๑๑.๓๖	๔.๘๓%
๒	เม็ดพลาสติก	๓๔๐.๘๙	๔.๐๑%
๓	น้ำมันปาล์มบริสุทธิ์	๓๓๘.๘๙	๓.๙๘%
๔	น้ำมันดีเซล	๒๗๓.๑๔	๓.๒๑%
๕	เครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์	๑๗๙.๑๔	๒.๑๑%
๖	อื่นๆ	๖,๙๖๖.๒๑	๘๑.๘๖%
รวม		๘,๕๐๙.๖๓	๑๐๐.๐%

มูลค่าการนำเข้า รวมทั้งสิ้น ๔๕๗.๓๙ ล้านบาท ลดลงจากเดือนที่แล้ว ๕๕๑.๓๐ ล้านบาท (ร้อยละ ๕๔.๖๖) และลดลงจากเดือนเดียวกันของปีที่แล้ว ๘๐๔.๖๔ ล้านบาท (ร้อยละ ๖๓.๗๖) โดยมูลค่าการนำเข้ารวม เดือนมกราคม - กันยายน ๒๕๖๖ เท่ากับ ๑๑,๘๕๗.๖๑ ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว ๑๑,๖๘๘.๙๒ ล้านบาท (ร้อยละ ๔๙.๖๔)

ตารางที่ ๖ สินค้านำเข้าสำคัญ (กันยายน ๒๕๖๖)

ลำดับ	สินค้า	มูลค่า (ล้านบาท)	สัดส่วน(%)
๑	เศษอะลูมิเนียมเก่าใช้แล้ว	๗๗.๒๗	๑๖.๘๙%
๒	พริกแห้ง (FORM D)	๔๖.๘๗	๑๐.๒๕%
๓	พลวงที่ยังไม่ได้ขึ้นรูป (อันรอต)	๓๖.๙๓	๘.๐๗%
๔	โลหะพลวงที่ยังไม่ได้ขึ้นรูป (คลังภัณฑ์บน)	๓๔.๙๙	๗.๖๕%
๕	พริกสด (FORM D)	๒๙.๖๓	๖.๔๘%
๖	อื่นๆ	๒๓๑.๖๙	๕๐.๖๖%
รวม		๔๕๗.๓๙	๑๐๐.๐%

ดุลการค้า รวมทั้งสิ้น ๘,๐๕๒.๒๔ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนที่แล้ว ๔,๐๔๖.๗๔ ล้านบาท (ร้อยละ ๑๐๑.๐๓) และเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีที่แล้ว ๓,๖๕๔.๘๒ ล้านบาท (ร้อยละ ๔๗.๗๑) โดยดุลการค้า รวม เดือนมกราคม - กันยายน ๒๕๖๖ เท่ากับ ๖๑,๑๑๕.๑๖ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว ๓,๓๔๔.๓๔ ล้านบาท (ร้อยละ ๕.๗๙)